
Professor Dr. med. Bruno Allolio
Medizinische Klinik und Poliklinik I, 
Universitätsklinikum Würzburg

Professor Dr. med. Ralf C. Bargou
Medizinische Klinik und Poliklinik II, 
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. med. Gabriele Beckmann
Klinik und Poliklinik für Strahlentherapie,
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. med. Thomas Bumm
Klinik für Hämatologie und Onkologie,
Universitätsklinikum Würzburg

Professor Dr. Herbert Csef
Medizinische Klinik und Poliklinik II, 
Universitätsklinikum Würzburg

Professor Dr. rer. nat. Gerhard Cordes
Deutsche Hirntumorhilfe e.V.

Kurt Diehm
Bundesverband der Kehlkopfoperierten e.V.

Professor Dr. med. Hermann Einsele
Klinik für Hämatologie und Onkologie, 
Universitätsklinikum Würzburg

Professor Dr. med. Michael Flentje
Klinik und Poliklinik für Strahlentherapie,
Universitätsklinikum Würzburg

Professor Dr. med. 
Christoph-Thomas Germer
Klinik & Poliklinik für Allgemein- und 
Viszeralchirurgie, Universitätsklinikum Würzburg

Professor Dr. Dr. h.c. Rudolf Hagen
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen- und 
Ohrenkranke, Universitätsklinikum Würzburg

Klaus Hemrich
Bundesverband Prostatakrebs Selbsthilfe e.V.

PD Dr. med. Arnd Hönig
Frauenklinik, Universitätsklinikum Würzburg

Jürgen Kleeberg
Arbeitskreis der Pankreatektomierten e.V.

Dr. med. Patricia Kroll
Institut für Humangenetik, Universitätsklinikum 
Würzburg 

PD Dr. med. Volker Kunzmann
Medizinische Klinik und Poliklinik II, 
Universitätsklinikum Würzburg 

Horst Mantel
Ohne Schilddrüse leben e.V.

PD Dr. med. Stephan Mielke
Medizinische Klinik und Poliklinik II, 
Universitätsklinikum Würzburg

Brigitte Overbeck-Schulte
Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V.

Dr. Manfred Petrik
Selbsthilfe-Bund Blasenkrebs e.V.

Dr. med. Ulrich Pschirrer
Praxis für Urologie, Würzburg

Ralf Rambach
Deutsche Leukämie- und Lymphom-Hilfe e.V.

Professor Dr. med. Christoph Reiners
Klinik und Poliklinik für Nuklearmedizin, 
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. med. Frank Schiefelbein
Missionsärztliche Klinik Würzburg

Dr. med. Rudolf Schlag
Onkologische Praxis, Würzburg

Dr. med. Björn Schöttker
Onkologische Praxis, Würzburg

Peter Schröder
Selbsthilfe-Bund Blasenkrebs e.V.

PD Dr. med. Martin Spahn
Klinik und Poliklinik für Urologie und 
Kinderurologie, Universitätsklinikum Würzburg

PD Dr. med. Ulrich Steger
Klinik und Poliklinik für Allgemein- und 
Viszeralchirurgie, Universitätsklinikum Würzburg

Dipl.-Biologin Serap Tari
Kontakt und Informationsstelle lebensmut e.V.,
Klinikum der Universität München, Großhadern

Rudolf Titz
Deutsche ILCO e.V.

Dr. med. Max Topp
Klinik für Hämatologie und Onkologie,
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. med. Birgitt van Oorschot
Klinik und Poliklinik für Strahlentherapie, 
Universitätsklinikum Würzburg

PD Dr. med. Giles Hamilton Vince
Neurochirurgische Klinik und Poliklinik, 
Universitätsklinikum Würzburg

Dr. med. Thomas Zürner
Urologische Praxis, Höchberg

Krebs-Therapie aktuell

In einer Podiumsdiskussion spricht Mode-  
ratorin Christiane Poertgen mit interes-
santen Gästen über die aktuelle Versor-
gungssituation von Krebs-Patienten. Das 
Publikum ist wichtiger Bestandteil des 
Gesprächs und wird aktiv in die Diskussion 
einbezogen. 

Für das Gespräch haben die folgenden 
Gäste ihre Teilnahme zugesagt:

Professor Dr. med. Hermann Einsele
Universitätsklinikum Würzburg

Gerd Nettekoven
Deutsche Krebshilfe e.V.

Brigitte Overbeck-Schulte
Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V.

Ralf Rambach
Deutsche Leukämie- und 
Lymphom-Hilfe e.V.

Dipl.-Biologin  Serap Tari
lebensmut e.V.

PATIENTEN 
KONGRESS
AKTUELLES AUS DER KREBSMEDIZIN

12.2.2011 WÜRZBURG

REFERENTEN UND MODERATOREN

10.00 — 16.15 Uhr, Eintritt frei 
Vogel Convention Center, Max-Planck Straße 7/9

Experten der Onkologie und Vertreter von 
Krebs-Selbsthilfeorganisationen stehen Ihnen mit Vorträgen 
und für Fragen auf dem PATIENTEN KONGRESS zur Verfügung.
Kostenlose Hotline: 0800 / 7 77 66 69
Internet: www.patientenkongress.net

im Haus der Krebs-Selbsthilfe Bonn
Thomas-Mann-Straße 40
53111 Bonn 
Telefon: 02 28 / 33 88 9-0
www.hksh-bonn.de 

Arbeitskreis der 
Pankreatektomierten e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-251
www.adp-bonn.de 

Bundesverband der 
Kehlkopfoperierten e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-300
www.kehlkopfoperiert-bv.de 

Bundesverband Prostatakrebs
Selbsthilfe e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-500
www.prostatakrebs-bps.de

Deutsche Hirntumorhilfe e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-350
www.hirntumorhilfe.de

Deutsche ILCO e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-450
www.ilco.de

Deutsche Leukämie- 
& Lymphom-Hilfe e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-200
www.leukaemie-hilfe.de 

Frauenselbsthilfe nach Krebs e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-400

www.frauenselbsthilfe.de

Selbsthilfe-Bund Blasenkrebs e.V.
Telefon: 02 28 / 33 88 9-150
www.blasenkrebs-shb.de

Durch die Deutsche Krebshilfe e.V. geförderte 
Selbsthilfeorganisationen

Organisation:	
Onkologisches Forum gemeinnützige GmbH 
Krumme Straße 41  31655 Stadthagen

Ohne Schilddrüse leben e.V.
Rungestraße 12
10179 Berlin
Telefon: 0 30 / 27 58 11 46
www.sd-krebs.de 

BRCA-Netzwerk – Hilfe bei familiärem 
Brust- und Eierstockkrebs e.V.
Freie Bitze 1
53639 Königswinter
Telefon: 01 51 / 20 11 96 51
www.brca-netzwerk.de
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Rotationshalle Raum Max-Planck Raum Röntgen Raum Siebold 1 Raum Siebold 2 Raum Siebold 3

10.15 Uhr

12.00 Uhr

14.30 Uhr

Brustkrebs
Aktuelles und Neues

PD Dr. med. Arnd Hönig
Dr. med. Patricia Kroll
Dr. med. Birgitt van Oorschot

Moderation
Brigitte Overbeck-Schulte

Darmkrebs
Aktuelles und Neues

Dr. med. Gabriele Beckmann
Professor Dr. med. Christoph-T. Germer
PD Dr. med. Stephan Mielke

Moderation
Rudolf Titz

Prostatakrebs
Aktuelles und Neues

Professor Dr. med. Michael Flentje
PD Dr. med. Martin Spahn
Dr. med. Thomas Zürner

Moderation
Klaus Hemrich

Krebs der Harnblase
Aktuelles und Neues

Dr. med. Ulrich Pschirrer
Dr. med. Frank Schiefelbein

Moderation
Peter Schröder

CML / Akute Leukämien
Aktuelles und Neues

Dr. med. Thomas Bumm
Dr. med. Max Topp

Moderation
Ralf Rambach

HNO-Tumoren 
Aktuelles und Neues

Professor Dr. med. Michael Flentje
Professor Dr. Dr. h.c. Rudolf Hagen

Moderation
Kurt Diehm

CLL / Lymphome / Myelom
Aktuelles und Neues

Professor Dr. med. Ralf C. Bargou 
Professor Dr. med. Hermann Einsele
Dr. med. Rudolf Schlag
Dr. med. Björn Schöttker

Moderation
Ralf Rambach

Hirntumoren und Hirnmetastasen 
Aktuelles und Neues

PD Dr. med. Giles Hamilton Vince

Moderation
Professor Dr. rer. nat Gerhard Cordes

Bauchspeicheldrüsenkrebs 
Aktuelles und Neues

PD Dr. med. Volker Kunzmann
PD Dr. med. Ulrich Steger

Moderation
Jürgen Kleeberg

Unterstützung durch professionelle 
Psychoonkologie, soziale Dienste 
und Krebs-Selbsthilfe 

Professor Dr. med. Herbert Csef
Dr. Manfred Petrik
Vertreter des Aktivbüro 
der Stadt Würzburg

Schilddrüsenkrebs
Aktuelles und Neues

Professor Dr. med. Bruno Allolio
Professor Dr. med. Christoph-T.  Germer
Professor Dr. med. Christoph Reiners

Moderation
Horst Mantel

Unterstützung durch professionelle 
Psychoonkologie, soziale Dienste 
und Krebs-Selbsthilfe 

Serap Tari
Rudolf Titz
Vertreter des Aktivbüro 
der Stadt Würzburg

10.15 Uhr

12.00 Uhr

14.30 Uhr

10.15 Uhr

12.00 Uhr

14.30 Uhr

Informationen

Der PATIENTEN KONGRESS ist eine Veran-
staltungsreihe des Patientenbeirates der 
Deutschen Krebshilfe e.V. Er findet ohne 
jegliche Beteiligung von Unternehmen mit 
wirtschaftlichem Interesse statt.  
Auf diese Weise sind Qualität und Unab- 
hängigkeit der Informationen gesichert. 
Die Finanzierung erfolgt durch Mittel der 
Deutschen Krebshilfe e.V.. Die an der 
Veranstaltung beteiligten Selbsthilfe-	
organisationen wählen Themen und Re-
ferenten aus. Die Vertreter der Selbsthilfe 
moderieren auch die Sitzungen und 
stehen den Besuchern im Selbsthilfe-	
Forum als  Ansprechpartner zur   
Verfügung.  

Zeit für Fragen und Gespräche
Besonders viel Wert wird darauf gelegt, 
dass ausreichend Zeit für Fragen der 
Besucher zur Verfügung steht und die 
Vorträge diskutiert werden können. In 
jeder Sitzung ist daher eine gemeinsame 
Gesprächsrunde mit den Referenten und 
Selbsthilfe-Vertretern integriert. 

Experten informieren 
In Vorträgen, Diskussionen und Gesprä-
chen informieren Experten über neue 

Erkenntnisse in der Therapie von Krebs-
erkrankungen sowie der psychosozialen 
Betreuung von Krebs-Patienten. 

Anfahrt

Adresse
Vogel Convention Center
Max-Planck-Straße 7/9
97082 Würzburg

Mit dem Taxi
Die Fahrt mit dem Taxi vom Hauptbahn-
hof kostet ca. 7 Euro.

Mit dem Auto
Der Parkplatz des Vogel Convention Cen-
ters ist über die Ludwig-Weis-Straße zu 
erreichen.

Mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Vom Hauptbahnhof fahren Sie (alle 15 
Minuten) mit der Straßenbahnlinie 2 Rich-
tung Mainaustraße bis Haltestelle „DJK-
Sportzentrum“. Folgen Sie den Beschilde-
rungen bis zum Veranstalungsort.

AKTUELLES AUS DER KREBSMEDIZIN

Mittagspause 	 Mittagspause 	 Mittagspause 	 Mittagspause 	 Mittagspause 	 Mittagspause

16.15 Uhr	 Ende der Veranstaltung 	 16.15 Uhr	 Ende der Veranstaltung	 16.15 Uhr 	 Ende der Veranstaltung

13.00 Uhr 	 Krebs-Therapie aktuell, Podiumsdiskussion in der Rotationshalle 	 13.00 Uhr	 Krebs-Therapie aktuell, Podiumsdiskussion in der Rotationshalle  	 13.00 Uhr	 Krebs-Therapie aktuell, Podiumsdiskussion in der Rotationshalle

10.00 Uhr	 Eröffnung der Veranstaltung, Grußworte in der Rotationshalle	 10.00 Uhr	 Eröffnung der Veranstaltung, Grußworte in der Rotationshalle	 10.00 Uhr 	 Eröffnung der Veranstaltung, Grußworte in der Rotationshalle


